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تخت روانچی: 

در ارتباط با مواضع نامناسب اخیر 
مقامات انگلیسی گفت وگو خواهیم کرد

معاون اروپا و آمریکای وزیر امور خارجه با اشاره 
به دیدار معاون وزیر امــور خارجه انگلیس با وی 
در روز چهارشنبه در تهران اظهار کرد: در جریان 
این دیدار در ارتباط با مسائل دوجانبه، منطقه ای، 
بین المللی و برجام گفت وگو خواهیم کرد. مجید 
تخت روانچی در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه 
این دیدار عصر امروز برگزار می شود، اعلام کرد: در 
این ملاقات همچنین نسبت به مواضع نامناسبی 
که اخیراً توسط مقامات انگلیسی در مورد ایران 

اعلام شده گفت وگو و صحبت خواهیم کرد.
ترزا می، نخست وزیر انگلیس، چند هفته پیش 
ضمن حضور در نشســت سران کشورهای عضو 
شــورای همکاری خلیج فارس از لزوم همکاری 
با کشــورهای این حوزه در برابــر فعالیت های 
منطقه ای ایران ســخن گفت و ادعاهایی را علیه 
ایران مطرح کــرد. در این نشســت، می  ضمن 
تشریح سیاست های دولت خود در زمینه روابط 
با کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس، 
به نقش ایران در منطقه نیز پرداخت و گفت که 
انگلیس آماده است با کشورهای عضو شورا برای 
مقابله با آنچه وی »اقدامــات تهاجمی ایران در 
منطقه« خوانــد، همکاری کند. نخســت وزیر 
انگلیس اظهار کــرد: ما باید همچنان به مقابله با 
دولت هایی که نفوذ آنها بی ثباتی منطقه را مشتعل 
می کند، ادامه دهیم و افزود: »بنابراین، می خواهم 
به شما اطمینان دهم که من به وضوح تهدیدی 
را که ایران متوجه منطقه خلیج فارس و در بعُدی 
وســیع تر، متوجه خاورمیانه می کند، مشاهده 

می کنم.«

وزیر خارجه آمریکا: 

کناره گیری از توافق هسته ای آمریکا 
را متحمل زیانی بزرگ خواهد کرد

وزیر امور خارجه آمریــکا گفت: اگر آمریکا 
توافق هســته ای با ایــران را کنــار بگذارد، 
متحمــل زیان بزرگــی خواهد شــد؛ چراکه 
متحدان ما در این توافق به آن پایبند خواهند 
ماند. جان کری، وزیــر امور خارجه آمریکا در 
مجمع جهانی اقتصاد در داووس سوییس در 
گفت وگو با روزنامه  نیویورک تایمز، در پاسخ 
به این ســوال که آیا ترامپ، رئیس جمهوری 
منتخب آمریکا می تواند دستاوردهای باراک 
اوباما را از بین ببرد، بیان کــرد: من این گونه 
فکر نمی کنم. به عنوان مثال توافق هســته ای 
با ایران را در نظر بگیریــد، اگر آمریکا ناگهان 
تصمیــم بگیرد و بگوید که قصــد نداریم این 
توافق را دنبال کنیم، با شــما شرط می بندم، 
هر چند با تمام اعضای 1+5 صحبت نکرده ام 
ولی دوســتان و هم پیمانان ما که به همراه ما 
بر سر این توافق مذاکره کردند، دور هم جمع 
خواهند شد و روســیه، چین، آلمان، فرانسه 
و انگلیس خواهند گفــت که این توافق خوب 
اســت و ما آن را حفظ خواهیم کــرد. ایران و 
بقیه این توافــق را حفظ خواهنــد کرد و در 
این صــورت ما خود را به شــخصیتی عجیب 
تبدیــل می کنیم و اعتبار خــود را به طریقی 
جبران ناپذیر خدشــه دار خواهیم کرد. جان 
کری ســپس حرف خود را اندکی پس گرفت 
و گفت: البته نه به صــورت جبران ناپذیر! ولی 
طول می کشد تا جبران شود. با این حال لطمه 
زیادی به خودمان وارد می کنیم. این کار ما به 
ثبات دولت لطمــه وارد می کند. چنین کاری 

غیرضروری است.

سخنگوی کاخ سفید: 

تعهدی درباره اقدامات دولت آتی 
آمریکا نداده ایم

ایسنا| ســخنگوی کاخ سفید گفت: ما هیچ 
تعهدی به رهبران کشورهای خارجی و ازجمله 
ایران درباره اقدامات دولت آتی آمریکا نداده ایم. 
جاش ارنست، سخنگوی کاخ سفید در آخرین 
نشســت خبری خود در پاسخ به سوالی درباره 
اظهارات رئیس جمهوری ایران که گفته است، 
دونالد ترامپ نمی تواند توافق هســته ای را به 
صــورت یک جانبه لغو کند و اینکــه آیا دولت 
اوباما تعهدی به دولت ایران درباره این موضوع 
داده اســت، گفت: رئیس جمهوری اوباما بارها 
اعلام کرده اســت که این دولت هیچ تعهدی 
به رهبران کشــورهای خارجــی درباره اینکه 
دولت آتی آمریکا چــه کاری انجام خواهد داد 
یا نخواهــد داد، نداده اســت. رئیس جمهوری 
آتی درباره آنچه که برای این کشور بهتر است، 
تصمیم گیــری خواهد کرد. ارنســت در ادامه 
با تکیه بر ادعاهای بی اســاس غــرب و آمریکا 
علیه برنامه هسته ای گذشته کشورمان گفت: 
در رابطه با توافق بین المللی هســته ای با ایران 
باید بگویم که این توافق، فقط یک توافق میان 
تهران و واشــنگتن نیســت. این توافقی میان 
ایــران و برخی از متحدان نزدیــک ما و برخی 
از کشــورهای دیگر حاضر در شــورای امنیت 
سازمان ملل اســت. تمامی این کشور ها به این 
توافق پایبند هستند زیرا این توافق از دستیابی 
ایران به سلاح اتمی جلوگیری کرده است. این 
یکی از بزرگترین چالش هــای پیش روی این 
رئیس جمهوري )اوباما( زمانی که قدرت را در 
دســت گرفت، بود. برنامه هســته ای ایران در 
نتیجه دیپلماسی ســختگیرانه ای که در طول 
ســال ها در پیش گرفته بودیم، به عقب رانده 

شد.
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آرمین منتظری| نشست صلح سوریه در »آستانه« 
نزدیک است اما در این میان دو متحد اصلی حامی دولت 
بشار اسد در سوریه درخصوص ترکیب نشست آتی در 

قرقیزستان دچار اختلاف نظر شده اند. 
دو روز پیش جواد ظریــف در گفت وگویی صراحتا 
اعلام کرد که ایران با حضور هیــأت آمریکایی در این 
نشســت موافق نیست، اما ســرگئی لاوروف، همتای 
روسی جواد ظریف نیز در سخنانی اعلام کرد که که با 
وجود مخالفت ایران با این اقدام، مسکو از واشنگتن برای 

شرکت در نشست دعوت خواهد کرد. 
ایران و روســیه از متحدان اصلی دولت بشار اسد در 
جنگ با شورشــیان مسلح ســوری و داعش بوده اند. 
اتحاد این دو کشــور در برهه ای از زمان آن قدر نزدیک 
شــد که ایران پایگاه هوایی خود در همــدان را برای 
سوختگیری جنگنده های روســی که قصد حمله به 
مواضع تروریست ها در سوریه را داشتند، در اختیار قرار 
داد. همکاری های این دو کشور در کمک به دولت بشار 
اسد در جنگ داخلی این کشور موجب شد تا این کشور 
تا حدودی دســت برتر را در مقابل شورشیان مسلح به 

دست آورد. 
اما ماجرای اختلاف نظر ایران و روسیه از زمانی آغاز 
شد که ترکیه به عنوان کشور سوم مذاکراتی را با روسیه 
آغاز کرد و درنهایت سه کشــور ایران، روسیه و ترکیه 
در نشستی در مســکو تصمیم به کمک برای برقراری 
آتش بس در ســوریه گرفتند. در همیــن زمان بود که 
روســیه نیز اعلام کرد به تدریج از حضور نظامی خود 
در سوریه خواهد کاســت. در مقابل، این ترکیه بود که 
بر حضور نظامی اش افزود و عملیات هایی را در منطقه 

الباب صورت داد. 
حالا وزیر خارجه روســیه می گوید که »مکانیسم 
دعوت به مذاکرات آســتانه مشارکت همگان ازجمله 
ایالات متحده را ممکن می کند«. او می گوید: »روسیه 
با وجود اعتراض ایــران، از دولت آمریکا برای حضور در 
مذاکرات آستانه پیرامون سوریه دعوت خواهد کرد و در 
آینده مشخص خواهد شد که چه کسی در دیدار آستانه 

شرکت خواهد داشت.« 
ســخنان لاوروف درحالی اعلام می شــود که علی 
شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی که تاکنون بارها 
برای مذاکره با روس  ها به مسکو ســفر کرده است، در 
سخنانی اعلام کرد: »به دلیل مخالفت ایران با مشارکت 
آمریکا در اجلاس آســتانه، هیچ گونه دعوت مشترکی 
برای حضور آمریکا از سوی سه کشور مبتکر برگزاری 
اجلاس به عمل نیامده اســت.« شــمخانی با اشاره به 
ســوابق بدعهدی و ناکارآمدی آمریکا بــرای برقراری 
آتش بس و هدایت طرفین درگیری در سوریه به سمت 
گفت وگو اظهار داشــت: »هیچ دلیلی برای مشارکت 
آمریکا در مدیریت، راهبری و هدایت ابتکارات سیاسی 
جاری در بحران سوریه وجود نداشته و ایفای نقش این 
کشور در اجلاس آستانه نیز کاملا منتفی است.« به گفته 
شمخانی، جمهوری اسلامی ایران به عنوان کشوری که 
اصلی ترین نقش را در پشتیبانی از دولت قانونی سوریه 
در مبارزه با تروریســم داشته اســت، در فرآیندهای 
سیاسی ازجمله اجلاس آستانه نیز حضوری پررنگ و 

فعال خواهد داشت.
نماینده مقام معظم رهبری با اشــاره به برخی اخبار 
منتشرشــده پیرامون دعوت از آمریکا برای حضور در 
اجلاس آستانه خاطرنشان کرد: »به طور قطع آمریکا در 
فرآیند گفت وگوها و جمع بندی نتایج اجلاس آستانه 

نقشی نخواهد داشت و احتمال دعوت کشور میزبان از 
آمریکا به عنوان ناظر در اجلاس وجود دارد.«

روز گذشته علی اکبر ولایتی، رئیس مرکز تحقیقات 
اســتراتژیک مجمع تشــخیص مصلحت نظام نیز در 
دیدار با نخســت وزیر ســوریه به طور ضمنی حتی با 
حضور عربستان و قطر هم در نشست آستانه مخالفت 
کرد و گفت: »جمهوری اسلامی ایران قاطعانه مخالف 
حضور آمریکاست. اگر اوضاع این طور پیش برود نگرانی 
از این اســت که عربســتان و قطر هم بخواهند حضور 
یابند، درحالی که در اعزام و تجهیز تروریست ها نقش 

داشتند.« 
بدین ترتیب، به نظر می رسد که ایران نه تنها موافق 
حضور آمریکا در نشست آستانه نیست بلکه با حضور 
کشورهایی نظیر عربستان و قطر نیز مخالف است. ایران 
تلاش می کند تا موضوع سوریه در محدوده محوریت 
سه کشور ترکیه، روسیه و ایران حل وفصل شود، اما از 
آنجایی که روس ها همــواره به تحولات پیرامونی خود 
به عنوان فرصتی برای امتیاز گرفتن از آمریکا می نگرند، 
اصرار دارند کــه هیأتی از آمریکا نیز در این نشســت 
حضور داشته باشد. به نظر می رسد که با روی کار آمدن 
دونالد ترامــپ در آمریکا، روس ها تلاش می کنند تا در 
سیاست های خود در ســوریه تغییراتی را ایجاد کنند 
تا زمینه برای مذاکره با دولت آینده آمریکا مهیا شــود. 
از سوی دیگر، مســکو خواهان آن است که هزینه های 
حضورش در ســوریه را کاهش دهد. حتی در همین 
زمینه و در نوامبر گذشته، دولت روسیه دستور قطع یک 
تریلیون روبل در بخش نظامی را داد که نشان می دهد 
محدودیت های اقتصادی در دیپلماسی دفاعی مسکو 

وجود دارد. 
تحلیلگران بر این عقیده اند که این عقب نشینی روسیه 
از سوریه گواهی بر این موضوع است که روسیه به دلیل 
مشــکلات اقتصادی، خواهان یافتن راه حلی سیاسی 
برای پایان یافتن مناقشه سوریه است و زمانی که صحبت 
یافتن راه  حلی سیاسی برای ســوریه به میان می آید، 
روسیه تمام تلاش خود را خواهد کرد که در این خصوص 

با آمریکا معامله کند، چراکه مسلما روسیه در بحرانی 
ورود نخواهد کرد، مگر این کــه بخواهد منافع خود را 
تأمین کند و منافع روســیه به عنوان یک قدرت بزرگ 
که بسیاری از سیاســت های خود را در رقابت با آمریکا 
تعریف می کند، به معنای امتیاز گرفتن از آمریکاست و 
تا زمانی که روسیه به نوعی از انواع، مسیر مذاکره با آمریکا 
را باز نکند، گرفتن امتیاز نیز معنایی نخواهد داشت. این 
رفتار دقیقا همان رفتاری است که ایران را نگران می کند. 
اعلام مخالفت های مقامات عالیرتبه ایران درباره حضور 
آمریکا در نشست آستانه، حاوی این پیام است که ایران 
هیچ تمایلی نداردکه منافعش در ســوریه در گیرودار 
مذکرات روسیه و آمریکا، تکه و پاره شود. در واقع ایران 
در تلاش است تا از منافع حیاتی خود که ممکن است 
قربانی مذاکرات و معامله های احتمالی روسیه و آمریکا 
در آینده نزدیک شود، حفاظت کند. در این میان ایران 
ترکیه را نیز درخصوص تحولات سوریه، بیش از آن که 
دوست خود ببیند، رقیب می داند. اهداف نهایی دولت 

ترکیه درخصوص سوریه انطباقی با اهداف و منافع ایران 
ندارد، هرچند ممکن است دو کشــور در کوتاه مدت و 
بر سر مسائلی نظیر آتش بس در سوریه، توافق حاصل 
کنند. علاوه بر این ، سیاست های ترکیه در سوریه بیش 
از آن که به ایران نزدیک باشد، به آمریکا، عربستان و قطر 

نزدیک است. 
در واقع ایران درحال حاضر در مذاکرات آســتانه با 
ترکیبی عجیب روبه رو است. از یک سو، ترکیه قرار دارد 
که همان طور که ذکر شد، تمایل بیشتری به پیروی از 
سیاست های آمریکا دارد و در برخی موارد با عربستان 
و قطر نیز هم افزایی دارد. از سوی دیگر نیز روسیه قرار 
دارد که هیچ فرصتی را برای گرفتن امتیاز از آمریکا بر 
سر سوریه از دست نخواهد داد. مجموعه این موارد را که 
کنار هم بگذاریم، نگرانی های ایران درباره نشست آستانه 
کاملا بدیهی جلوه می  کند. ایران از یک سو نمی خواهد 
قربانی بازی بزرگان شود و از سوی دیگر نیز نمی خواهد 

صحنه را به رقیب منطقه ای خود ببازد. 

در آستانه برگزاری نشست سوریه در قرقیزستان آشکار شداخبار    دیپلماسی

نگرانی های ایران درباره نشست »آستانه«
علی شمخانی: ایفای نقش آمریکا در اجلاس آستانه   کاملا منتفی است

 لاوروف: با وجود مخالفت ایران، از آمریکا برای مذاکرات آستانه دعوت می کنیم

وزیرخارجــه ایران در اجــلاس داووس گفت که 
به رغم اختلافات سیاســی، درهای ایران حتی برای 

روابط اقتصادی با آمریکا هم باز است.
محمدجواد ظریف درنشستی در اجلاس داووس 
که با موضوع آینده سیاســت خارجی ایران برگزار 
می شد، به موضوع سوریه اشاره کرد و گفت: همه باید 
این را درک کنند که موضوع سوریه راه حل نظامی 
ندارد. ایران به ثبــات و آرامش درمنطقه علاقه مند 

است.
وی درخصوص مذاکرات آســتانه گفت: بدترین 
کاری که می شــود انجام داد، احساس رقابت است. 
من فکر می کنم که با تمام تلاش ها نه تنها کشورهای 
حاضر در آستانه بلکه طرف هایی مانند اتحادیه اروپا 
می توانند مکمل هم باشــند و نــه در رقابت با هم. 
نشست آســتانه نمی خواهد جایگزین تلاش های 

سازمان ملل شود.
وزیرخارجه کشورمان درپاســخ به سوالی درباره 
این که ارزیابی اش از سیاســت دولت جدید آمریکا 
چیســت، گفت: با توجه به این که قریب به 40 سال 
است که سیاســت آمریکا را رصد کرده ام، معتقدم 
که قبل از این که قضاوت کنیم، باید منتظر بمانیم. 
ما حتی دیده ایم که دولت اوباما هم در اجرای بخش 
مربوط به خودش درتوافق خیلی پیشــقدم نبوده 
است. ما باید منتظر باشیم و ببینیم که ترامپ در دوره 

ریاست جمهوری چه کار خواهد کرد.
ظریف درپاســخ به ســوالی مبنی بر این که آیا 
تغییری در ائتلاف جهانی می بینیــد یا نه، گفت: 
ماهیت محیط جهانی تغییر کرده اســت. نه تنها 
شــرکت ها و طرف های حاضر در این جا )داووس( 
موثر هســتند، بلکه بازیگران غیردولتی هم موثر 
هستند. ما نمی توانیم امنیت داشته باشیم، مادامی 

که بقیه دچار ناامنی هستند.
وزیرخارجه ایران ادامه داد: ما مشــتاق به توسعه 
روابط با اتحادیه اروپا، غرب آســیا، ژاپن، کره جنوبی 
هستیم. ما با چین شراکت چند جانبه داریم. درحالی  
که با آمریکا اختلافات سیاسی داریم، اما درهای ایران 

حتی در زمینه روابط اقتصادی با آمریکا هم باز است.
وی ادامه داد: آنچه ایران، روســیه و ترکیه را برای 
یافتن پایانی برای فاجعه درسوریه دور هم جمع کرد، 
این است که تروریسم حد و مرز نمی شناسد. ما باید با 
هم همکاری کنیم. هیچ کس نمی تواند با حمایت از 

افراطی گیری حتی سود مقطعی ببرد.
ظریف درباره چالش بین ایران و عربستان گفت: 
من دلیلی نمی بینم که ایران و عربستان سیاست های 
خصمانه علیه هم داشته باشند. می توانیم برای ثبات 
در آینده منطقه همکاری کنیم. ایران و عربستان قادر 
بودند تا موانع انتخاب ریاست جمهوری در لبنان را 
برطرف کنند. درخصوص لبنان ما توانستیم به یک 
راه حل برسیم. ایران و عربستان نمونه موفقیت آمیز 
)همکاری( در لبنــان دارند. بازی حاصل جمع صفر 
نتیجه منفی دارد. به قیمت نفت هم اگر نگاه کنید، 
می بینید که همه متضرر شدند، اما ما همچنین قادر 

بودیم که بازار نفت را باثبات کنیم.
وی درپایان گفت: ما بسیار گله داریم؛ لفاظی های 
زیادی را از عربستان دیده ایم. باید به واقعیت منطقه 
نگاه کنیم و ببینیم و بفهمیم که برچه اساسی منطقه 
درمسیر اشتباهی حرکت می کند. وزیر امورخارجه 
کشــورمان گفت که ایران تاکنون هیچ تماســی با 
دولت جدید آمریکا نداشــته است. ظریف، درپاسخ 
به خبرگزاری اسپوتنیک مبنی بر این که آیا تهران 
تاکنون تماسی با دولت آتی آمریکا داشته است، پاسخ 

داد: خیر.

جواد ظریف در اجلاس داووس: 

درهای ایران برای رابطه 
اقتصادی با آمریکا باز است 

اخبار  جهان

شرق موصل به طور کامل آزاد شد
 ایسنا| ســازمان مبارزه با تروریسم عراق در 
راســتای عملیات خود برای آزادی استان نینوا 
از دســت داعش، از کنترل کامل خود بر ساحل 
چپ )شــرق( موصل خبر داد. سازمان مبارزه با 
تروریسم عراق اعلام کرد که نیروهای وابسته به 
این سازمان کنترل شرق موصل را به طور کامل 
به دست گرفته اند. رئیس این سازمان خاطرنشان 
کرد: طرح هایی برای آزادســازی ساحل راست 
)غرب( شهر از دست داعش در نظر گرفته شده 
است. سرلشگر طالب شغاتی، فرمانده نیروهای 
مشترک عراق از آزادسازی شرق موصل به طور 
کامل آن هم بعد از ســه ماه خبر داد. نیروهای 
عراقی از 1۷ اکتبر عملیــات نهایی برای آزادی 
آخرین مقر داعش در این کشــور را آغاز کردند. 
امروز )چهارشنبه( نیز بقیه مناطق باقی مانده را 

آزاد کردند.

بیش از یک چهارم دموکرات ها مراسم 
تحلیف ترامپ را بایکوت کردند

ایســنا| بیش از یک چهارم دموکرات های 
مجلس نماینــدگان آمریکا گفتنــد که جمعه 
در مراســم ادای ســوگند دونالــد ترامــپ، 
رئیس جمهوری منتخب آمریکا شرکت نخواهند 
کــرد؛ اقدامی که ممکن اســت بــه بزرگترین 
بایکوت ریاست جمهوری در تاریخ آمریکا تبدیل 
شود. 5۹ تن از دموکرات های مجلس نمایندگان 
آمریکا تأیید کردند که در مراسم تحلیف ترامپ 
در کنگره آمریکا حاضر نخواهند شــد و انتظار 
می رود تــا ۲0 ژانویه )جمعــه همین هفته( به 
تعداد آنها افزوده شود. تعداد سیاستمدارانی که 
تمایلی ندارند در جلســه تحلیف ترامپ باشند، 
پس از آن افزایش یافت کــه او علنا از یک فعال 
سرشــناس حقوق مدنی به نام »جان لوییس«، 
که یک دموکرات سیاهپوست در کنگره است، 
انتقاد کرد. جان لوییس گفته است که ترامپ را 
»رئیس جمهوری مشروع« نمی داند و قصد ندارد 
در مراســم روز جمعه کنگره حاضر شود. تقریبا 
۶0 نماینده دموکرات کنگره تأیید کردند که در 
حمایت از جان لوییس نمی خواهند در مراســم 
تحلیف ترامپ حاضر شوند. اگر تنها ۲۲ نماینده 
دیگر کنگره تصمیم بگیرند که مراسم جمعه را 
بایکوت کنند، این بزرگترین بایکوت مراســم 
تحلیف ریاست جمهوری در تاریخ آمریکا خواهد 

شد.
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